
CITTÀ  DI  TEMPIO  PAUSANIA
Piazza Gallura 3 – 07029 Tempio Pausania

proposta n.
1583

SEGRETARIO GENERALE - SERVIZI SOCIALI

N° GENERALE        1325        DEL 22/11/2021

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI GESTIONE DEL CENTRO DI AGGREGAZIONE
SOCIALE LOTTO CIG 89570084D4. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA E
APPROVAZIONE DEI VERBALI DI GARA.

Il SEGRETARIO GENERALE RESPONSABILE DEI SERVIZI SOCIALI

Vista l’allegata proposta di determinazione.

Visti: la deliberazione G.C. 27/05/2021, n.99 relativa all’approvazione della programmazione triennale del
fabbisogno di personale 2021-2023, della dotazione organica e all'individuazione delle competenze per materia di
ciascuna macro organizzazione;
il Decreto Sindacale n. 8 del 26/04/2021 di conferimento dell'incarico di responsabile del servizio che legittima la
competenza del sottoscritto all'adozione del presente provvedimento di natura gestionale.

Vista la deliberazione C.C. 13/04/2021, n.13 di approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP)
2021-2023;

Vista la deliberazione C.C. 13/04/2021, n.14 di approvazione del bilancio di previsione finanziario 2021-2023;
Vista la deliberazione G.C. 06/05/2021, n.82 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023 e relativo

Piano delle Performance (art. 169 del D.Lgs. 267/2000);
Dato atto che la sottoscrizione del presente provvedimento vale anche quale apposizione del parere di regolarità

tecnica ai sensi dell'art. 147/bis, 1° comma del D.Lgs. 267/2000.
Dato atto che, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il programma dei

pagamenti conseguenti al presente atto di impegno di spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e
con i vincoli di finanza pubblica. 

Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n.267come modificato ed integrato dal D.Lgs.  126/2014 .
Visto il regolamento sui controlli interni, approvato con deliberazione C.C. 12/03/2013, n.9.

DETERMINA

Di approvare l’allegata proposta di determinazione che forma parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento.

Di imputare la spesa così come indicato nell’allegato Attestato di Copertura Finanziaria facente parte integrante e
sostanziale della presente determinazione.

La trasmissione del presente atto alla Segreteria Comunale per gli adempimenti successivi.

Il SEGRETARIO GENERALE RESPONSABILE DEI SERVIZI SOCIALI
NOME COGNOME

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del  CAD 82/2005

La presente determinazione è resa esecutiva ai sensi dell'art. 183, 7° co. del D.lgs. n. 267/2000 con l'apposizione
del visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 147/bis, 1° comma del D.lgs.n.
267/2000 da parte del responsabile del servizio finanziario.
Il documento è allegato quale parte integrante e sostanziale



Proposta di determinazione n. 1583 del 22/11/2021
Ufficio Proponente: Ufficio Servizi Sociali

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI GESTIONE DEL CENTRO DI AGGREGAZIONE SOCIALE LOTTO
CIG 89570084D4. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA E APPROVAZIONE DEI VERBALI DI GARA.

Premesso il comune di Tempio Pausania ha esperito una procedura di gara ai sensi dell'art. 36 comma 2
lettera b) del D. Lgs 50/2016 per l'affidamento del Servizio di gestione del Centro di Aggregazione Sociale di
Tempio Pausania.

Vista la determinazione a contrarre n. 1204 del 28.10.2021.

Dato atto che il Responsabile del procedimento, di cui all'art. 31 del Codice è stato individuato nella persona della
Dott.ssa Carmen Galleu che svolgerà altresì la funzione di Direttore dell'Esecuzione del Contratto, l'Assistente al
RUP è stato individuato nella persona dell'Istruttore Amministrativo Gian Franca Murru.

Vista e richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 1301 del 16/11/2021/2021 di nomina della Commissione
esaminatrice di gara.

Vista e richiamata la Determinazione 1313 del 18/11/2021 di ammissione dell’operatore economico che ha
presentato offerta.

Preso atto che è stato utilizzato il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa secondo quanto
previsto al comma 3 dell'art. 1 del D.L. 76/2020 e dell'art. 95 del Codice dei Contratti Pubblici, tramite
richiesta di RDO nel portale Sardegna CAT.

Verificati gli atti di gara e riscontrata la regolarità della procedura.

Ritenuto pertanto, di approvare i verbali di gara sopra richiamati, allegati quale parte integrante e
sostanziale alla presente determinazione, e proporre l’aggiudicazione in favore della Soc. Coop. Il Piccolo
Principe - Partita IVA 01600990905, fatte salve le determinazioni in merito all’esito dei controlli di cui all’art.
32, comma 5 e della verifica dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art.
95, comma 10 dello stesso D.lgs. n. 50/2016.

Preso atto che la Cooperativa ha offerto un ribasso pari al 1,37 %, da applicare sull’importo delle spese di
gestione di € 36.000,00 e, pertanto, il costo del servizio risulta così determinato:

• spese di gestione ribassate € 35.506,80;
• spese di personale non soggette a ribasso € 416.359,32
• costo totale € 451.866,12 

Dato atto che con la determinazione a contrarre n. 1204 del 28/10/2021 è stato assunto l’impegno di spesa 

in favore di ANAC per il contributo dovuto in sede di gara, con imputazione sul capitolo di spesa 7485/2021.

Rilevato che il servizio sarà erogato sulla scorta del fabbisogno rilevato e conseguente erogazione del
finanziamento regionale, per cui l'importo potrebbe subire delle oscillazioni in aumento o in diminuzione, non
determinabili a priori.

Preso atto che il corrispettivo a favore della ditta appaltatrice sarà rapportato alle ore di prestazione
effettivamente svolte.

Preso atto che con la predetta determinazione a contrarre erano state individuate le seguenti risorse per la 

gestione del servizio:

• Cap. 7480/2022 € 50.898,34 

• Cap. 7480/2023 € 50.898,34

• Cap. 7480/2024 € 50.898,34 
• Cap. 7310/2022 € 35.747,36

• Cap. 7310/2023 € 35.747,36



• Cap. 7310/2024 € 35.747,36
•     Cap. 7485/2021 € 215.498,32 quali quote di avanzo vincolato applicate al bilancio corrente.

Così per un totale a disposizione per la gestione dell’appalto di € 475.435,42.

Verificato che l'ufficio sta provvedendo alla predisposizione della richiesta di variazione del Fondo
Pluriennale Vincolato e relativi stanziamenti dei correlati capitoli di bilancio di previsione finanziario
2021/2024 al fine di consentire la corretta allocazione delle risorse in base all'esigibilità delle stesse.

Dato atto che si provvederà all'impegno di spesa delle risorse con successiva e separata determinazione
dirigenziale a seguito della variazione del Fondo Pluriennale Vincolato e agli stanziamenti dei capitoli
correlati del Bilancio di Previsione Finanziario 2021/2024.

Considerato che a seguito della aggiudicazione ed applicando il ribasso di gara la somma totale necessaria 

per la gestione del presente appalto, comprensiva di IVA, pari ad € 22.593,31, spese di gestione pari ad € 

451.866,12, oneri per la sicurezza pari ad € 200,00 e contributo in favore di ANAC pari ad € 225,00, già 

impegnato, corrisponde ad € 474.884,43.

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 228 del 23/11/2021 con la quale sono state apportate variazioni

al bilancio corrente ed al bilancio pluriennale a seguito di cui le risorse necessarie per la gestione del 

presente appalto risultano allocate nel modo seguente:

• Cap. 7480/2022 € 89.033,82 

• Cap. 7480/2023 € 89.033,82
• Cap. 7480/2024 € 77.449,79 
• Cap. 7310/2022 € 35.747,36

• Cap. 7310/2023 € 35.747,36

• Cap. 7310/2024 € 35.747,36
•     Cap. 7485/2021 € 112.124,92 quali quote di avanzo vincolato applicate al bilancio corrente.

Dato atto che la presente determinazione costituisce parte del procedimento amministrativo, mappato nella
categoria dei procedimenti comuni, i cui tempi conclusivi saranno rilevati attraverso l'apposito software ed i
cui dati, ai fini del rispetto del D. Lgs. n. 33/2013, saranno pubblicati nelle seguenti sottosezioni della sezione
Amministrazione trasparente del sito del Comune: 1) provvedimenti; 2) bandi di gara e contratti >
informazioni sulle singole procedure; 3) bandi di gara e contratti > avvisi sui risultati degli affidamenti.

Tutto ciò premesso

PROPONE DI ASSUMERE APPOSITA DETERMINAZIONE AVENTE IL
SEGUENTE CONTENUTO DISPOSITIVO

per le motivazioni espresse in premessa e che qui s’intendono ripetute e trascritte quali parti integranti e
sostanziali del presente provvedimento

1. Di aggiudicare la procedura di gara relativa all'affidamento del Servizio di gestione del Centro di
Aggregazione Sociale di Tempio Pausania per l'importo di € 451.866,12, oltre IVA (5%) per € 22.593,31 e oneri

per la sicurezza pari ad € 200,00, per un totale complessivo di € 474.659,43 a favore della Soc. Coop. Sociale Il

Piccolo Principe con sede legale in Viale Valentino n. 35 – 07029 Tempio Pausania - Partita IVA 01600990905, con

decorrenza dal 20/12/2021 al 19/12/2024.

• Di dare atto che il presente provvedimento acquisirà efficacia a seguito dell'esito dei controlli di cui all’art.
32, comma 5 e della verifica dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art.
95, comma 10 dello stesso D.lgs. n. 50/2016;

• Di provvedere all'invio della richiesta di variazione al Servizio Finanziario per la costituzione del Fondo

Pluriennale Vincolato, al fine di consentire la corretta allocazione delle risorse secondo la loro esigibilità,

atteso che si provvederà all'impegno delle stesse con successivo e separato atto.



• Di approvare i verbali di gara allegati alla presente proposta.

1. Di dare atto che l'adozione del presente provvedimento non comporta modifiche agli atti dell'Ente in 
materia di privacy.

VISTO
si attesta la regolarità istruttoria

IL PROPONENTE
Dott.ssa Carmen Galleu

Documento firmato elettronicamente

Si certifica che dell'adozione del presente atto è stata data notizia mediante pubblicazione nel sito
istituzionale dell'Ente nella sezione “Documenti pubblici” 

PIGA GIOVANNA MARIA in data 25/11/2021


